Российская Федерация
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
СОВЕТСКИЙ РАЙОН

Д У М А ________________________________________________________
Решение
(проект)

от «»2024 г.									№ /НПА
г. Советский

О внесении изменений в решение
Думы Советского района от 20.12.2023
№ 244/НПА «Об утверждении Стратегии
социально-экономического развития
Советского района до 2036 года
с целевыми ориентирами до 2050 года»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Уставом Советского района,

Дума Советского района решила:

1. Внести в приложение к решению Думы Советского района от 20.12.2023 № 244/НПА «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Советского района до 2036 года с целевыми ориентирами до 2050 года» следующие изменения:
1.1. подпункт 4.4.2 пункта 4.4 раздела 4 изложить в следующей редакции:
«4.4.2. Инвестиционная стратегия, инновационный потенциал
муниципального образования

Стратегической целью инвестиционной политики Советского района является создание максимально комфортных условий для ведения бизнеса, а также формирование эффективной системы привлечения инвестиций и сопровождения инвестиционных проектов.
Для повышения инвестиционной привлекательности района необходимо решение задач, связанных с созданием новых производств и вовлечением в инвестиционный процесс природно-ресурсного потенциала района, развитием программ импортозамещения, повышением инвестиционной активности предприятий, организаций и предпринимательского сообщества района, созданием условий для развития малого и среднего предпринимательства.
Успешная реализация поставленных задач тесно связана с развитием инвестиционной деятельности предприятий всех видов экономической деятельности.
В Советском районе определены инвестиционные приоритеты в не связанных с нефтегазовым комплексом отраслях и видах деятельности, которые призваны способствовать диверсификации экономики, локализации и развитию новых производств, внедрению передовых технологий и инноваций.
К числу инвестиционных и инновационных проектов, намеченных к реализации на территории Советского района, относятся:
- создание, модернизация и внедрение инновационного промышленного производства по глубокой переработке древесины, по переработке низкокачественной древесины;
- создание комплекса по добыче и переработке титан-циркониевых россыпей;
- создание комплекса по добыче и переработке диатомита;
- создание производств экологической промышленности (включающих производство оборудования и материалов, используемых в целях обеспечения экологической безопасности жизнедеятельности и рационального природопользования), предприятий по переработке макулатуры, «вторичного» пластика и утилизации пластиковых отходов;
- создание производства строительных материалов на основе и с применением местного природного и техногенного сырья;
- развитие производства высококачественной натуральной, экологически чистой продукции на базе сбора дикорастущих ягод, грибов, лекарственных трав;
- развитие туристической инфраструктуры;
- развитие сектора платных услуг;
- развитие научно-технического творчества и инновационного предпринимательства детей и молодежи;
- внедрение технологий повышения качества жизни (система «умный дом», «умный город»), предусматривающих применение инновационных технологий, ориентированных на экономичное и экологичное использование систем жизнедеятельности и повышение эффективности элементов инфраструктуры.
Содействие реализации стратегических инвестиционных проектов предполагает активное взаимодействие органов местного самоуправления Советского района с федеральными и окружными структурами по основным направлениям:
- включение муниципального образования Советский район в федеральные и окружные программы по финансированию в сферах жилищно-коммунального комплекса, строительства дорог, благоустройства и других инвестиционных направлениях;
- реализация приоритетных инвестиционных проектов автономного округа на территории района.
Реализация Стратегии предполагает рост инвестиций и комплексную модернизацию экономики района, динамичное развитие малого и среднего предпринимательства. Необходимым условием для этого является минимизация административных барьеров и создание режима наибольшего благоприятствования не только для крупных инвесторов, но и для привлечения инвестиций в сектор малого и среднего бизнеса. Для выполнения данного условия потребуется тесное сотрудничество органов местного самоуправления Советского района с федеральными и региональными органами власти, в том числе в рамках реализации мероприятий административной реформы, обеспечение качественного сопровождения инвестиционного развития со стороны исполнительных органов автономного округа и органов местного самоуправления, улучшения доступа представителей бизнеса к кредитным ресурсам, создания инфраструктуры развития инновационного сектора экономики, разработки и реализации проектов муниципально-частного партнерства.
Перспективным направлением привлечения долгосрочных внебюджетных инвестиций является развитие института муниципально-частного партнерства, заключение концессионных соглашений.
В целях создания условий для привлечения частных инвестиций, информирования заинтересованных лиц об инвестиционном потенциале муниципального образования на официальном сайте Советского района создан раздел «Инвестиционная деятельность».
Для оперативного решения возникающих в процессе инвестиционной деятельности вопросов организован канал прямой связи инвестора с главой района через официальный сайт Советского района.
Одним из инструментов создания информационного поля для инвесторов выступает инвестиционный паспорт Советского района, содержащий основные социально-экономические показатели развития, а также иные значимые для инвестора сведения о муниципальном образовании. На постоянной основе ведется работа по его наполнению и актуализации.
Ключевыми механизмами реализации инвестиционной стратегии являются:
- инструменты по устранению административных барьеров;
- система проектного управления;
- формы поддержки инвестиционной и предпринимательской деятельности;
- развитие конкуренции, использование технологий бережливого производства;
- реализация кластерной политики;
- создание инфраструктурно обеспеченных инвестиционных площадок.
Составной частью финансового механизма реализации инвестиционной стратегии являются государственные программы автономного округа, муниципальные программы, программы комплексного развития территории и инвестиционные программы предприятий и организаций района.
Для дальнейшей работы по реализации инвестиционной стратегии определены ключевые направления:
- развитие и повышение качества регионального законодательства, нормативно-правовой базы муниципального образования о механизмах защиты инвесторов и поддержки инвестиционной деятельности;
- повышение эффективности системы обратной связи и работы каналов прямой связи инвесторов и органов власти муниципального образования;
[bookmark: _GoBack]- повышение конкурентоспособности субъектов хозяйствования через их переход на новые инновационные модели экономического развития.»;
1.2. в абзаце двадцать втором пункта 7.1 раздела 7 слова «Указом Президента Российской Федерации от 21.07.2020 №474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года»» заменить словами «Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 №309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года».
2.	Опубликовать настоящее решение в порядке, установленном Уставом Советского района, и разместить на официальном сайте Советского района.
3.	Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Думы Советского района                             	Глава Советского района

________________(Л.П. Аширова)		                      _____________(Е.И. Буренков)

Дата принятия решения: 							Дата подписания:

                      2024 г.							2024 г.